
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

Tiburzi-FT.5-2020 Pag 1 di 2 

 

 

ETICHETTA DI PROTOCOLLO 

DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART.32, COMMA 2 

DEL D. Lgs. n. 50/2016 

 

VISTO il D. Lgs.30 luglio 1999, n.300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo a 

norma dell’art.11 della legge 15 marzo 1997 n.59 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 1 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 

e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché’ per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50/2016 il quale stabilisce che con la 

determina a contrarre devono essere individuati “gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTO il documento di programmazione per l’anno 2020 , relativamente al capitolo 7456 PG1 

,dal quale si evince la necessità di provvedere all’acquisto del seguente prodotto: 

 

ID 16990 nr. 1.800 Occhiali protettivi per poligono tiro € 38.360,66 

 

VERIFICATA l’indisponibilità delle presenti forniture nell’ambito delle iniziative negoziali 

poste in essere da CONSIP S.p.A., quali, in particolare, l’adesione a Convenzioni/Accordo 

Quadro CONSIP; 

VISTI i capitolati tecnici forniti dall’UTAM, con i quali vengono definiti anche gli importi posti 

a base di gara, sulla base delle informazioni reperite a seguito di indagini di mercato; 

CONSIDERATO che l’art. 95, comma 4, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che può essere 

utilizzato il criterio del minor prezzo per le forniture con caratteristiche standardizzate o le cui 

condizioni sono definite dal mercato; 

RITENUTO che il prodotto da approvvigionare è un materiale con caratteristiche standard ed è 

presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

Pag 2 di 2 

RITENUTO di procedere all’individuazione del soggetto con il quale verrà stipulato il contratto 

mediante utilizzo del Mercato Elettronico della PA (MEPA) ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. 

b) e comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016, utilizzando il criterio di aggiudicazione del “minor 

prezzo”; 

RITENUTO di nominare Responsabile dei Procedimento di che trattasi, ai sensi dell’art. 31, 

comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, il Vice Prefetto Catia Colautti, capo ufficio di staff dell’Ufficio 

Attività Contrattuali per il Vestiario, l’Equipaggiamento e l’Armamento della Polizia di Stato di 

questa Direzione Centrale; 

VISTO il decreto ministeriale registrato presso la Corte dei Conti in data 21 settembre 2018, con 

la quale, a decorrere dal 9 agosto 2018, il Prefetto D.ssa Clara Vaccaro è stato nominato 

Direttore Centrale dei Servizi Tecnico Logistici e della Gestione Patrimoniale; 

 

 

DETERMINA 

Art.1 

 

1. Si dispone l’avvio delle procedura tramite il M.E.P.A. ai sensi dell’art.36, comma 2, 

lettera b) e comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016 al fine di approvvigionare il prodotto sopra 

elencato; 

2. Il criterio dell’aggiudicazione l’art. 95, comma 4, lett. b) del D. lgs. n. 50/2016, il quale 

prevede che può essere utilizzato il criterio del minor prezzo per le forniture con 

caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato; 

3. il principio della pubblicità viene garantito attraverso la pubblicazione sul profilo del 

committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” come previsto dall’art. 29, 

comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016; 

4. Saranno invitati tutte le società iscritte al M.E.P.A.; 

5. la fornitura sarà sottoposta a verifica di conformità finale o attestazione di regolare 

esecuzione; 

6. il contratto sarà stipulato nella forma prevista dal M.E.P.A. 

7. il costo dell’oggetto delle procedure di gara sarà imputato al capitolo 7456 PG1 di questo 

Ministero. 

 

 IL DIRETTORE CENTRALE 

 Vaccaro 


		2020-04-21T17:02:50+0200
	Validazione MIPG


		2020-04-21T17:29:22+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0013327/2020 U m_it/DCSTLP




